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空氣污染防制費收費辦法部分條文修正條文 

第九條    中央主管機關執行空氣污染防制費查核作業，得通知該公私場

所於十五日內提報下列計算固定污染源空氣污染物排放量之相關

資料： 

一、公私場所固定污染源平面配置圖。 

二、原（物）料、燃料之購買憑證、揮發性有機物成分含量

重量百分比、含硫量重量（體積）百分比等證明文件及

其使用量、產品產量或其他經中央主管機關認定之操作

量等紀錄月報表。 

三、防制設備現場操作紀錄報表、耗材購買憑證及其用量紀

錄報表、廢棄物上網申報遞送聯單資料或其他有關廢棄

物處理之相關資料。 

四、與揮發性有機物排放有關之原（物）料回收量、廢水

量、廢溶劑量、廢棄物量與產品產量及上述各種數量之

揮發性有機物重量百分比、委託處理證明等紀錄報表與

證明文件。 

五、連續自動監測設施原始數據、即時監測紀錄、每日監測

紀錄、每月監測紀錄、校正測試紀錄及品保品管紀錄資

料。 

六、排放管道檢測報告書影本及彙整表。 

七、進貨、生產、銷貨、存貨憑證、帳冊相關報表及其他產

銷營運或輸出入之相關資料。 

八、具有第三條第二項第一款至第三款之情況，其與計算排

放空氣污染物有關之相關資料。 

九、其他經中央主管機關指定與空氣污染物排放相關之文

件。 

公私場所未於十五日內提報前項相關資料者，得於期限屆滿

前，向中央主管機關申請展延一次，展延期間不得超過十五日。 

第十條    公私場所依第三條規定申報空氣污染防制費之固定污染源空氣

污染物排放量，其計算依據之順序如下： 

一、符合中央主管機關規定之固定污染源空氣污染物連續自
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動監測設施之監測資料。 

二、經中央主管機關認可之揮發性有機物自廠係數。 

三、符合中央主管機關規定之空氣污染物檢測方法之檢測結

果，或中央主管機關指定公告之空氣污染物排放係數、

控制效率、質量平衡計量方式。 

四、其他經中央主管機關認可之排放係數或替代計算方式。 

公私場所申報固定污染源揮發性有機物排放量者，應以前項

第二款自廠係數、第三款中央主管機關指定公告之空氣污染物排

放係數、控制效率、質量平衡計量方式或第四款規定計算排放

量。但其固定污染源採密閉集氣系統收集揮發性有機物至排放管

道者，應檢具相關資料報經直轄市、縣（市）主管機關同意後，

得以前項第一款或第三款之符合中央主管機關規定之空氣污染物

檢測方法之檢測結果計算排放量。 

第一項第二款所稱自廠係數，指固定污染源依固定污染源揮

發性有機物自廠係數（含控制效率）建置作業要點提出申請並經

中央主管機關核定之替代計算方式。 

第一項第三款及第四款所稱排放係數，指固定污染源每單位

之原（物）料量、燃料使用量、產品產量或其他經中央主管機關

認可之操作量所排放之空氣污染物排放量。 

公私場所固定污染源計算其空氣污染物排放量者，應依中央

主管機關指定公告之空氣污染物排放量計算方法計量。 

第十一條之一    中央主管機關針對以監測資料計算空氣污染物排放量之

固定污染源進行查核，其查核結果有下列情形之一者，中央主管

機關得逕依第十條第一項第一款與第三款規定之各排放量計算依

據，及第十條第五項公告之計算方法，分別計算該固定污染源之

空氣污染物排放量，並擇排放量計算結果取其最大者，核定其應

繳納之空氣污染防制費： 

一、使用未經直轄市、縣（市）主管機關審核通過認可之連

續自動監測設施。 

二、未依固定污染源空氣污染物連續自動監測設施管理辦法

規定傳輸原始數據與保存，且該日無任一筆有效狀態之
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小時監測數據紀錄值。 

三、其他經中央主管機關認定違反固定污染源空氣污染物連

續自動監測設施管理辦法且影響監測數據正確性之情

形。 

第十四條    公私場所依法申報空氣污染防制費者，各級主管機關應審查

核算並通知其審查結果。其結算不足者，加徵其差額，並限期於

九十日內繳納，屆期未繳清者，逕依本法第七十四條規定辦理；

溢繳者，充作其後應繳費額之一部分或依其申請退還溢繳之費

用。 

前項溢繳金額未達二千元者，應充作其後應繳費額之一部

分。但屬營建工程者，不在此限。 

公私場所因歇業、污染源設備拆除或其他因素致無須繳納空

氣污染防制費者，得於事實發生之日起三十日內，檢具相關證明

文件向各級主管機關辦理結算及停徵作業。 

第十五條    依前條第一項須限期繳清差額之公私場所，有下列原因之

一無法於期限前一次補繳加徵之差額者，得於期限前檢具相關

證明文件，向主管機關申請分期繳納： 

一、因颱風、地震、水災土石流、其他天然災害或其他不可

歸責於公私場所之事由，致遭受重大財產損失。 

二、經主管機關查核，應補繳加徵之差額達十萬元以上。 

經核准分期繳納者，應自前條原訂限期繳納期限屆滿之次

日起，至最後一期繳納之日止，依原訂限期繳納期限屆滿當日

郵政儲金一年期定期存款固定利率按日加計利息，一併繳納，

並應一次將各期應繳金額預開票據函送主管機關；有任何一期

票據未獲付款者，主管機關得逕依本法第七十四條規定辦理。 

第十六條    公私場所依前條規定申請分期繳納空氣污染防制費時，其申

請之文件不合規定或內容有欠缺者，主管機關應通知其限期於七

日內補正，屆期未補正者，駁回其申請。 

主管機關得依下列標準核准每期應繳納金額及期數： 

一、補繳差額未滿新臺幣一百萬元之案件，得分二至六期繳

納，每期繳納金額不得低於五萬元。 
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二、補繳差額在新臺幣一百萬元以上，未滿新臺幣五百萬元

之案件，得分二至十二期繳納，每期繳納金額不得低於

四十萬元。 

三、補繳差額在新臺幣五百萬元以上之案件，得分二至二十

四期繳納，每期繳納金額不得低於五十萬元。 

四、補繳差額在新臺幣二千萬元以上，且提供銀行本票、抵

押權設定登記、保付支票或擔保書狀之案件，得延長分

期期數，其分期期數不得逾三十六期，每期繳納金額不

得低於五十五萬元。 

前項所稱之分期，每一期為一個月。 

第十七條    公私場所依第三條規定應申報空氣污染防制費，有下列情

形之一，中央主管機關得逕依其固定污染源產品產量、原

（物）料使用量、燃料使用量、檢測結果、連續自動監測設施

原始數據或其他有關資料，自依第九條第一項規定通知公私場所

提報時間之前一次申報季別起，計算追溯五年內其固定污染源空

氣污染物排放量，重新核定其應繳之空氣污染防制費： 

一、未依規定計算空氣污染物排放量之情形。 

二、因設施故障或其他因素，致無法維持正常操作或廢氣未

經收集或防制設施處理即排放於大氣中，未計算空氣

污染物排放量。 

三、未於第九條規定期限內提報空氣污染物排放量相關資

料、其補正資料不足。 

四、產品產量、原（物）料、燃料使用量與其購買量及結算

結果不符。 

五、申報之固定污染源數量與實際情形不符。 

六、經中央主管機關查核有第十一條或十二條之情形。 

七、其他未依規定申報空氣污染防制費。 

營建業主未依第五條、第七條規定申報、調整空氣污染防制

費或提供資料不完整者，直轄市、縣（市）主管機關得逕依查驗

結果或相關資料，核定其應繳納之空氣污染防制費。 

第十八條    （刪除） 
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第十九條    （刪除） 

第二十一條    依本法第十六條第一項第一款徵收空氣污染防制費之固

定污染源，有下列情形之一者，公私場所得免繳納該項空氣污染

物空氣污染防制費費額： 

一、公私場所固定污染源當季個別空氣污染物總排放量小於

固定污染源空氣污染防制費收費費率附表所列費率之最

低排放量等級。 

二、公私場所固定污染源使用已依第二條申報油燃料。 

三、每件營建工程核算應繳費額一百元以下。 

四、直轄市、縣（市）主管機關公告之一定期間內，因天然

災害發生，為安置災民或災區重建所需之營建工程。 

五、其他經中央主管機關公告之情形。 

符合前項各款規定之公私場所，應依本辦法規定申報空氣

污染防制費。但公私場所固定污染源當季之總硫氧化物、總氮

氧化物、總揮發性有機物或總粒狀污染物排放量十公斤以下

者，得免申報該項空氣污染物空氣污染防制費。 

公私場所固定污染源依前項但書規定免申報空氣污染防制

費，經直轄市、縣（市）主管機關查核其個別空氣污染物總排放

量有超過十公斤者，應令其自次一季起依第三條第一項規定申報

該項空氣污染物，經令申報者，須檢附至少四次申報符合前項免

申報之證明文件，報請直轄市、縣（市）主管機關確認同意後，

始得免申報空氣污染防制費。 

第二十五條    中央主管機關得將空氣污染防制費之徵收與申報作業之結

算、核算、核定、查核與檢驗、繳費金額不足之追補繳作業、空

氣污染物排放量計算方法審查認定等事項，委辦直轄市、縣

（市）主管機關辦理。 


